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1 Úvod

Spojka v pohonu mechanického lisu je především při přerušovaném provozu místem značných

energetických ztrát. Vlastnosti použitého obložení jsou nevyužity, proto bylo rozhodnuto

pokusit se zvýšit přítlačnou sílu. Se zvětšením síly lze snížit velikost spojky a tím i energii

mařenou při jejím rozběhu. Protože je návrh spojky komplexní úlohou, bylo rozhodnuto o

realizaci návrhu formou mé diplomové práce.

Spojka musí být navržena tak, aby byla schopna přenést požadovaný kroutící moment.

Konstrukční řešení by mělo být takové, aby rychlost sepnutí byla co nejrychlejší a

minimalizoval se prokluz a s tím spojené ztráty. Při návrhu spojky by měla být snaha o co

nejmenší rozměry a tím minimalizaci zástavbového prostoru. Jednotlivé části spojky by tak

měly být co nejefektivněji využívány. Řešení by také mělo být ekonomicky přijatelné. Je také

důležité si rozmyslet, kde bude spojka na stroji umístěna, jelikož vhodným umístěním lze

výrazně snížit technické požadavky spojky. Nicméně konkrétní umístění spojky může mít i své

nevýhody, které je nutné vzít v potaz. Tato práce se zabývá zvýšením efektivnosti spojky u

kovacího lisu s kulisovým mechanismem o jmenovité síle 25 MN.

1.1 Šmeral Brno a.s.

Šmeral Brno a.s. je firma s tradicí již od roku 1861. Za svoji více než 150-letou historii prošla

společnost dlouhým vývojem svého zaměření, který začal slévárenskou výrobou, následovalo

doplnění o strojírenskou výrobu až po rozhodnutí vyrábět tvářecí stroje vlastní značky v roce

1925. [1]

V současnosti jsou základem výrobního programu tvářecí linky na klíč automatizované pomocí

robotů nebo transferů a samostatné tvářecí stroje a další zařízení pro kovárny. Např. lisy a

buchary pro zápustkové kování za tepla nebo kovací válce. Šmeral Brno je přední světový

dodavatel strojů pro příčné klínové válcování ocelí a hliníkových slitin. [1]

Důležitým segmentem výrobního programu jsou generální opravy a modernizace jakýchkoli

tvářecích strojů bez ohledu na jejich značku, typ či stáří. Zbývající výrobní kapacity společnosti

jsou využívány pro strojírenskou a slévárenskou výrobu na základě individuálních požadavků

zákazníků. [1]

1.2 Svislé kovací lisy SKL

Tvářecí stroje řady SKL jsou mechanické svislé lisy s kulisovým mechanismem s horním

pohonem s uložením hlavního hřídele ve stojanu ve směru zleva doprava (ve směru

předpokládaného technologického procesu kování). Lisy jsou určeny pro práci za tepla

při hromadné výrobě přesných zápustkových výkovků zejména pro automobilový průmysl,

stavebnictví a příbuzné obory, jsou zvláště vhodné pro automatizovaný provoz s transfery a

roboty. Stojany lisů jsou svařované a kotvené. Beran je veden v přesném nastavitelném vedení.

Kroutící moment od asynchronního elektromotoru motoru je řemenovým převodem přenášen

na setrvačník uložený na předloze. Spojka lisu je uložena na levém konci hlavního hřídele,

brzda na pravém. Lisy jsou vybaveny přestavováním sevřené výšky pomocí přesuvného

mechanismu na beranu a vymezováním vůlí v kulisovém mechanismu. Pro lisy je připraven
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rozsáhlý sortiment příslušenství, jako jsou různé druhy vyhazovačů, upínačů zápustek, zvedáků

zápustek a další pomocná zařízení. [2]

Návrh spojky bude v této práci proveden pro lis SKL 2500. Hmotnost tohoto lisu je 205 tun,

celkový výkon stroje je 160 kW. Zdvih stroje je 340 mm, přičemž zvládne 70 zdvihů za minutu.

Rozměry stroje jsou 5500x5500x8000 mm. Lis je znázorněn na obrázku níže.

Obrázek 1 Svislý kovací lis SKL 2500 [2]
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2 Rešerše

Tato část se zabývá základním rozdělením spojek a popisu jejich základního principu.

2.1 Charakteristika spojek

Strojní části (stavební orgány), jejichž funkcí je umožnit přenos točivého momentu a pohybu

mezi dvěma blízkými otočnými částmi technického zařízení (systému), jejichž osy otáčení

mohou být totožné, mírně mimoběžné, nebo mírně různoběžné. [3]

2.2 Základní rozdělení spojek

Na obrázku 1 je znázorněno základní rozdělení spojek podle konstrukce a způsobu přenosu

kroutícího momentu. Jednotlivé podskupiny budou dále rozděleny v dalších podkapitolách.

Obrázek 2 Základní rozdělení spojek

2.3 Rozdělení mechanických spojek

Na obrázku 2 lze vidět základní rozdělení mechanických spojek. Vzhledem k tématu této práce

budou detailněji popsány spojky ovládané, které se ještě obecně dají rozdělit na spojky zubové

a třecí. Mezi zubové spojky patří spojky čelní a válcové. U třecích spojek jsou to především

spojky lamelové. Spojky nerozpojované a automatické v práci dále popisovány nebudou,

jelikož jejich funkční princip se pro konkrétní aplikaci nehodí.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra konstruování strojů Bc. Ladislav Kliment

13

Obrázek 3 Rozdělení mechanických spojek

2.3.1 Lamelové třecí spojky

Výhoda, kterou lamelové třecí spojky bezesporu mají, je to že mohou být opatřeny několika

lamelami za sebou. Tím lze zajistit velkou třecí plochu při malých radiálních rozměrech. To

znamená, že spojka dokáže přenést vzhledem ke svým radiálním rozměrům velký kroutící

moment.

Spojky lze provozovat za mokra nebo za sucha. Za sucha mají lamely v bubnu suchý povrch a

díky tomu je dosaženo maximálního součinitele tření. Toto provedení se používá v otevřeném

prostředí a chlazení je zajištěno pomocí vzduchu. Za mokra se používá malé množství oleje.

Takové spojky musí být provozovány v uzavřené skříni a chlazení a mazání je pomocí oleje.

[4]

Od velikosti lamel se odvíjí celkové rozměry spojky. Při návrhu spojky je nutno správně zvolit

hned několik věcí. Poměr mezi minimálním a maximálním průměrem lamely, počet lamel, a

tudíž počet třecích ploch, tloušťku lamely, vhodnou dvojici třecích materiálů, nebo otvory pro

chlazení. Šířka lamel je důležitá z toho důvodu, že pokud je lamela příliš široká, vytváří

nehomogenní třecí plochu, která způsobuje nerovnoměrné opotřebení lamely. Pokud je lamela

příliš tenká, může lehko dojít k jejímu prohnutí, a tudíž rovinnost lamely a rovnoběžnost třecích

ploch nebude ideální. [4]

Lamely spojky lze rozdělit na lamely hnané a hnací. Hnací lamely jsou zpravidla opatřeny

třecím materiálem, a pokud například u lisu nedochází k přenosu kroutícího momentu, jsou

lamely v klidu a nerotují. Tyto lamely jsou opatřeny vnitřním drážkováním a tvoří hmoty, které

je nutno neustále roztáčet a brzdit. Hnané lamely jsou opatřeny vnějším drážkováním a jsou

obvykle bez obložení. Tyto lamely rotují i v případě, že spojka nepřenáší kroutící moment.

M
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Třecích materiálů se používá hned několik. Může se jednat o dvojici ocel na ocel, ale dále se

používají i ocel na litinu, spékané bronzy a kovy, korek nebo papírové, osinkové, či organické

obložení. Obložení lamel se dá upevnit několika technologickými způsoby – nýtováním,

lepením pomocí vysokopevnostního lepidla, spékáním, či lisováním. Pokud potřebujeme

dosáhnout vysokého koeficientu tření, je možno použít kovokeramické třecí materiály, které

mají navíc velmi dobrou odolnost proti opotřebení a jsou stálé i za zvýšených teplot přibližně

kolem 300 °C. [4]

Na obrázku níže lze vidět několik druhů drážkování. S různými druhy drážkování jsou spojené

i různě velké náklady na výrobu. Každé drážkování také dokáže přenést jiné zatížení.

Evolventní drážkování je například vhodné pro velké zatížení, ale náklady na výrobu jsou vyšší,

jelikož je výroba komplikovanější. Na obrázcích níže lze vidět příklady lamel pro menší a větší

točivé momenty.

Obrázek 4 Lamely pro menší točivé momenty [3]

Obrázek 5 Lamely pro větší točivé momenty [3]

Lamely také bývají opatřeny plošným drážkováním. Ve většině případů se drážkování


[…]


mo2=164 kg Nová hmotnost obložení

Po odečtení je váhový rozdíl mezi obložením 411 kg. Při kilogramové ceně obložení 70 Kč/kg

úspora činí U5= 28770 Kč

5.5 Celková materiálová úspora

Sečtením jednotlivých úspor získáme celkovou materiálovou úsporu, která vznikla zvýšením

ovládacího tlaku:

𝑈𝑚 = 𝑈1 + 𝑈2 + 𝑈3 + 𝑈4 + 𝑈5 = 52926 +61445+33880+61160+28700 = 238 111 Kč

5.6 Plnící okruh spojky

Hlavními dvěma položkami plnícího okruhu je kompresor a vzdušník. Ke zvýšení tlaku bylo

nutné použít nový kompresor. Pro zajištění dostatku stlačeného vzduchu při spínání spojky bylo

nutné použít i nový vzdušník. Kompresor tedy bude počítán jako nový náklad. U vzdušníku se

použije rozdíl mezi náklady na stávající vzdušník a náklady na nový vzdušník. Náklady jsou

následující:

nk= 173 800 Kč Náklady kompresoru

nv1= 35 000 Kč Původní cena vzdušníku

nv2= 45 500 Kč Nová cena vzdušníku

𝑁 = 𝑛𝑘 + 𝑛𝑣2 − 𝑛𝑣1 = 173 800 + 45 500 − 35 000 = 𝟏𝟖𝟒 𝟑𝟎𝟎 𝑲č

5.7 Porovnání úspory a nákladů

Po odečtení nákladů na plnící okruh od materiálové úspory zjistíme, zda je pro nás dané řešení

ekonomicky výhodné.

𝑈𝑐 = 𝑈𝑚 − 𝑁 = 238 111 − 184 300 = 𝟓𝟑 𝟖𝟏𝟏 𝑲č

Celková úspora vybraného řešení je 53 811 Kč. Lze tedy usoudit, že toto řešení je ekonomicky

výhodné.
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6 Souhrn technických parametrů spojky

Název Hodnota

Jmenovitý moment spojky 1,946 MNm

Hmotnost spojky 18 200 Kg

Hlavní rozměry bez ozubeného kola Ø2400-986 mm

Ovládací tlak 1,6 MPa

Výkon dotlačovacího kompresoru 5,5 kW

Počet obložených lamel 1

Počet lamel neobložených 2

Životnost obložení (nepřetržitý provoz) 7,7 roku

Připojovací průměr 480 mm

Pracovní zdvih pístu 4 mm

Obrázek 43 Hlavní rozměry spojky
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zvýšení efektivnosti spojky u lisu SKL2500. Bylo zjištěno, že zvýšeným

ovládacím tlakem lze značně uspořit materiál na spojce. Především na lamelách, obložení, víku

a pístu spojky došlo ke značným úsporám. Zmenšením vnějšího průměru obložených lamel také

výrazně klesla energie brzděných hmot, což má pozitivní vliv na energetickou efektivitu,

tepelné zatížení a životnost obložení spojky. Snížením počtu lamel také došlo ke zmenšení

zástavbového prostoru. Materiál obložení ve spojce je v současné variantě využit efektivněji

vzhledem k jeho dovolenému napětí v tlaku.

Ekonomické hodnocení ukázalo, že celá koncepce je i ekonomicky výhodná. Při

vyhodnocování byly vzaty v úvahu jen hlavní materiálové úspory spojky a dva hlavní prvky

okruhu, což je vzdušník a dotlačovací kompresor. Ostatní prvky okruhu byly zanedbány, jelikož

by neměly mít tak výrazný vliv na celkovou cenu. Pro přesnější porovnání by bylo nutné vzít

v úvahu i další položky, jako jsou výrobní náklady nebo montážní náklady. U těchto nákladů

se dá předpokládat, že snížením počtu lamel a zmenšením rozměrů budou nižší než u původní

varianty. Nutno dodat, že při hodnocení nebyly přesně známy všechny hodnoty, jako je

například původní cena vzdušníku, která byla odhadnuta. Pro přesnější porovnání by tedy bylo

nutné tuto cenu upravit.

Snížení energie brzděných hmot bude mít pozitivní vliv také na jiné komponenty na stroji,

jelikož například brzda bude zastavovat přibližně poloviční energii a může tak být menší, tím

dojde k další materiálové i výrobní úspoře. Pokles otáček na setrvačníku při sepnutí spojky

bude touto úpravou také menší.

Při návrhu dotlačovacího kompresoru bylo vzhledem k jeho doporučenému vytížení cca 40%

zjištěno, že dalším důvodem pravidelné kontroly opotřebení obložení je i samotný kompresor.

Při maximálním dovoleném opotřebení na plochu se objem válce zdvojnásobí a vytížení

kompresoru stoupne na cca 48%, což je v případě nepřetržitého provozu vysoká hodnota a

dlouhodobě by kompresor neměl být takovému vytížení vystavován.

Vzhledem k ekonomickým a technickým výsledům lze usoudit, že cíl práce zvýšení

efektivnosti spojky byl úspěšně splněn.
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9 Přílohy

9.1 Elektronické přílohy

MathCad soubory - SMERAL_VARIANTA_A_NOVE

- SMERAL_VARIANTA_B_NOVE

- SMERAL_VARIANTA_C_NOVE

- SMERAL_VARIANTA_D_NOVE

- SMERAL_VARIANTA_E_NOVE

Excel soubor - KONCEPCNI VARIANTY_A

PDF soubor - VÝPOČET PLNÍCÍHO OKRUHU

Výkres sestavy SKL2500-0-0 ve formátu PDF

Výkres víka SKL2500-0-1 ve formátu PDF

Výkres pístu SKL2500-0-7 ve formátu PDF

9.2 Tištěné přílohy

Výkres sestavy SKL2500-0-0

Výkres víka SKL2500-0-1

Výkres pístu SKL2500-0-7
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