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Student provedl rešerši současného stavu a známých řešení spojek. Zpracoval velké množství variant,
ze kterých vybral podle hodnotících kritérií nejlepší. Provedl konstrukční návrh nového řešení spojky
včetně analytických výpočtů a dokázal i zhodnotit ekonomickou stránku nového řešení. Součástí
práce je výkresová dokumentace, jejíž drobné nedostatky jsou dány autorovými zkušenostmi.

Jak lze snížit tepelné zatížení lamel a nebude vzduch z kompresoru zvyšovat teplotu spojky?

Na výkrese SKL2500-0-1 v detailu C je poměrně malá síla stěny, bylo kontrolováno napětí v tomto
místě?

Nebude při použití kompresoru příliš vysoká hladina hluku pro obsluhu?
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V Brně dne 10. června 2022
……………………………………………..
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